
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
 
 
 
 
  

 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  8                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 6 FEBBRAIO 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella VALLINI Valter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GRITTI Ilaria SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 19  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Ambrogio, Casolati, Gamba, Gatto, Guglielmotti, Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RICHIESTA SPERIMENTAZIONE 
MANTO STRADALE FOSFORESCENTE SU NUOVE PISTE CICLABILI NELLA 
CIRCOSCRIZIONE UNO. 
 



 

N. doc. 8 

 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RICHIESTA SPER IMENTAZIONE 
MANTO STRADALE FOSFORESCENTE SU NUOVE PISTE CICLABI LI NELLA 
CIRCOSCRIZIONE UNO. 
 

PREMESSO CHE 
 

• La lettera B dell’articolo 2 del DDL 557/99 avente il titolo ”Regolamento recante norme per la 
definizione delle caratteristiche tecniche delle piste ciclabili”, stabilisce che sia necessario puntare 
all’attrattività, alla   continuità   ed alla riconoscibilità dell'itinerario ciclabile, privilegiando i percorsi più 
brevi, diretti e sicuri secondo i risultati di indagini sull'origine e la destinazione dell'utenza ciclistica; 

• La legge regionale n°33/90 avente il titolo ”Interventi per la promozione della bicicletta come mezzo di 
trasporto, attraverso la realizzazione di una rete di piste ciclabili e di percorsi che agevolino il traffico 
ciclistico” impegna le città piemontesi a realizzare piste ciclabili in sicurezza; 

• L’articolo 48 avente il titolo “Piste ciclabili e parcheggi per le biciclette” stabilisce che “Il Comune 
favorisce la realizzazione di itinerari ciclabili” in attuazione alla legge regionale sopra citata. 

 
 

CONSTATATO COME 
 

• La fotoluminescenza è una fonte di energia pulita e rinnovabile, che sfrutta la proprietà di alcuni 
elementi della terra di assorbire la luce naturale del sole o artificiale dei lampioni per illuminarsi 
nell'oscurità; 

• In molte città europee la sicurezza dei ciclisti, nelle ore serali, è aumentata grazie alla creazione di nuove 
piste ciclabili, con manto stradale fosforescente. Questo manto, realizzato con uno speciale tipo di 
materiale in grado di assorbire la luce del sole durante il giorno, illumina le piste ciclabili rilasciando la 
luce, in precedenza immagazzinata, quando diventa buio; 

• Anche la città di Rimini, prima in Italia, ha realizzato un sentiero luminoso, per migliorare la sicurezza 
stradale dei ciclisti. 

 
IMPEGNA 

 
• Il Presidente della Circoscrizione I ed il Coordinatore della IV Commissione ad attivarsi presso 

l’Assessorato alla Viabilità e gli Uffici Tecnici competenti affinché sia avviata una sperimentazione, in 
caso di nuove costruzioni sul suolo della Circoscrizione Uno di piste ciclabili, dell’utilizzo del manto 
stradale fosforescente, per favorire cosi la sicurezza dei ciclisti; 

• Il Coordinatore competente a convocare una commissione consiliare invitando l’Assessora alla Viabilità 
e i tecnici competenti. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini i Consiglieri Catanzaro, Vallini e Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero. 

 

PRESENTI                                                                            N. 18 
ASTENUTI:                                                                          N. 2 ( Castiglione, Vallini) 
VOTANTI:                                                                            N. 16 
VOTI FAVOREVOLI:                           N. 16 

  

  

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno  avente ad oggetto “RICHIESTA SPERIMENTAZIONE MANTO 
STRADALE FOSFORESCENTE SU NUOVE PISTE CICLABILI NELLA CIRCOSCRIZIONE 
UNO”. 
 

 


